CÂMARA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 54/2021

CESAR DA CRUZ RODRIGUES, Vereador que abaixo

subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei, com fundamento nos argumentos a

seguir expostos, apresenta à apreciação da Colenda

Câmara Municipal a seguinte indicação:

INDICA, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Florestópolis,

ONÍCIO DE SOUZA, que determine ao setor competente a realização de estudos

técnicos de viabilidade, para instalação de sistema de energia solar (fotovoltaico) para

uso nos prédios públicos, com o objetivo de aproveitar a energia solar como uma forma

de economia de recursos.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de uma medida que visa promover a sustentabilidade nos prédios

públicos, contribuindo diretamente na promoção do meio ambiente ecologicamente

equilibrado, essencial à sadia qualidade de vida, para a presente e futuras gerações,

sobretudo essa medida possibilitará economia substancial de recursos públicos, com o

aproveitamento do sol para obter energia, que vai servir na utilização de equipamentos

elétricos, acendimento de lâmpadas, entre outros.

Por tais motivos, pede-se especial atenção do Executivo no atendimento a

esta solicitação.

Certo do acatamento do presente pelos Nobres Vereadores, apresento

protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, dia 20 de abril de 2021.

Assinado no Original

CESAR DA CRUZ RODRIGUES
Vereador - PT